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THOMAS ROBERT MALTHUS 1766’da İngiltere’nin Surrey yöresinde, kültürlü bir 
orta sınıf ailesinde doğdu. 18 yaşına kadar özel derslerle eğitim gördü, ardından 
Cambridge’de Jesus College’a girdi. Matematik, fen bilimleri ve klasikler okudu. 
1788’de “Ninth Wrangler” (dönemin dokuzuncu en iyi matematikçisi) unvanıyla 
mezun oldu. Anglikan Kilisesi’ne din adamı olarak atandı ve Surrey’deki bir şapel-
de papaz yardımcısı oldu. 1798’de yayımlanan Nüfus İlkesi Üzerine Bir Deneme (An 
Essay on the Principle of Population) ile İngiltere çapında ünlendi. 1803’te bu eserin 
yeni ve genişletilmiş ikinci baskısını hazırladı. Ardından An Inquiry into the Na-
ture and Progress of Rent (Rantın Doğası ve İlerlemesi Üzerine Bir İnceleme, 1815) ve 
Principles of Political Economy (Ekonomi Politiğin İlkeleri, 1820) başlıklı iki önem-
li eseri daha yayımlandı. Keynes, bu eserlerin ikincisinde, kapitalist ekonomide 
durgunluk üzerine makroekonomik kaygılarının bir yüzyıldan fazla bir süre önce 
öngörüldüğünü ifade eder. 1805’te Hertfordshire’daki East India College’da eko-
nomi ve tarih profesörü oldu ve ölümüne kadar bu görevde kaldı. 1821’de faaliye-
te giren Londra Ekonomi Politik Kulübü’nün kurucu üyelerindendi, 1818’de 
Kraliyet Cemiyeti (Royal Society) üyeliğine seçildi ve iki kez Parlamento’da ko-
nuştu. 38 yaşında evlenen ve üç çocuk babası olan Malthus 1834’te hayatını kay-
betti.
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KRONOLOJİ

1766 13 Şubat’ta İngiltere’nin Surrey bölgesinde, yedi çocuğun altıncısı olarak doğdu.

1784 Cambridge, Jesus Kolej’e girdi; burada klasikler, ahlâk ve doğa felsefesi ve matematik 
okudu.

1788 Cambridge’den matematikte onur derecesiyle mezun oldu.

1789 Anglikan Kilisesi’nde diyakoz oldu ve Surrey’deki Okewood Şapeli’ne yardımcı rahip 
olarak atandı.

1791 Cambridge’de yüksek lisans derecesi aldı; Anglikan Kilisesi’nde rahip olarak atandı.

1793 Jesus Kolej’e araştırmacı olarak seçildi.

1796 Hiç yayımlamadığı bir siyasi kitapçık olan The Crisis’i (Kriz) yazdı.

1798 Nüfus İlkesi Üzerine Bir Deneme (An Essay on the Principle of Population) adlı eserini 
imzasız olarak yayımladı.

1799 İskandinavya ve Rusya’ya seyahat etti.

1800 İlk iktisat eseri olan An Investigation of the Cause of the Present High Price of Provisi-
ons’ı (Mevcut Yüksek Gıda Fiyatlarının Sebebinin Araştırılması) yayımladı.

1802 Fransa ve İsviçre’yi gezdi.

1803 Nüfus İlkesi Üzerine Bir Deneme ’nin genişletilmiş ikinci baskısını yayımladı (diğer 
baskılar 1806, 1807, 1817 ve 1826’da yapılmıştır); Lincolnshire’da ömür boyu maaşla 
Walesby bölge papazı oldu.

1804 Kuzeni Harriet Eckersall ile evlendi; ilk çocukları Henry doğdu.
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1805 Doğu Hindistan Koleji’ne (East India College-Hertfordshire) Tarih ve Ekonomi Politik 
Profesörü olarak atandı.

1806 Kızı Emily doğdu.

1807 Samuel Whitbread’e Bir Mektup’u (A Letter to Samuel Whitbread ) yayımladı; kızı Lucy 
doğdu.

1811 İktisat tarihindeki en önemli yazışmalardan birini David Ricardo ile başlattı; arkadaş-
lıkları Ricardo’nun 1823’teki ölümüne kadar sürdü.

1814 Tahıl Yasalarının Etkileri Üzerine Gözlemler ’i (Observations on the Effects of the Corn 
Laws) yayımladı.

1815 Rantın Doğası ve Gelişimi Üzerine Bir Araştırma (An Inquiry into the Nature and Prog-
ress of Rent) ve Yabancı Tahılın İthalini Kısıtlama Politikasına Dair Bir Görüşün Temel-
leri ’ni (The Grounds of an Opinion on the Policy of Restricting the Importation of Foreign 
Corn) yayımladı.

1820 Ricardo’nun İlkeler (1817) eserine rakip olarak yazdığı Ekonomi Politiğin İlkeleri ’ni 
(Principles of Political Economy) yayımladı.

1821 Londra’da Ekonomi Politik Kulübü’nün kurucu üyelerinden biri oldu.

1823 Açıklamaları ve İllüstrasyonlarıyla Birlikte Değer Ölçüsü ’nü (The Measure of Value, 
Stated and Illustrated ) yayımladı; Britannica Ansiklopedisi Ek ’ine “Nüfus” makalesiy-
le katkıda bulundu.

1827 Ekonomi Politikte Tanımlar ’ı (Definitions in Political Economy) yayımladı.

1830 1823’te yayımlanan “Nüfus” makalesinin geniş bir özetini Nüfus İlkesinin Bir Özeti (A 
Summary View of the Principle of Population) başlığıyla yeniden yayımladı.

1834 İngiltere’de Bath kentinde vefat etti; Bath Abbey Kilisesi’ne defnedildi.

1836 Ekonomi Politiğin İlkeleri ’nin ikinci baskısı ölümünden sonra yayımlandı.
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DÜNDEN BUGÜNE MALTHUSÇULUK

A H M E T İN S E L

18. yüzyılın ikinci yarısında Batı Avrupa’da artık iktisatçılar 
olarak tanımlanmaya başlayan düşünürlerin hemen hepsi, bir 
yanda fizyokratlar, diğer yanda Adam Smith’in önde gelen 
temsilcisi olduğu yaklaşımı benimseyenler, iki temel varsayı-
mı paylaşıyorlardı. Birincisi, Yaratan’ın insanların kullanımı-
na karşılıksız olarak sunduğu doğanın tükenmez bir kaynak 
olduğu inancıydı. İkincisi, insanların çalışmaları ve yaratıcı 
zekâları sayesinde, tarımda azalan verimliliğe de çare bularak, 
Descartes’ın dile getirdiği gibi doğanın “efendisi ve sahibi” ol-
ma kapasitesine sahip olduklarıydı. Bu iki varsayımın bileşimi 
insanlığın sürekli artan bir üretim sayesinde hem bireysel hem 
kolektif olarak refahını artırmaya hep devam edebileceği inan-
cını besliyordu. Bu inanç, zaman zaman büyük kriz dönemle-
rinde sarsılsa da, günümüze kadar egemen iktisat öğretisinin 
temel varsayımlarından biri olmaya devam etti.

1798’de Londra’da yazarın ismi yer almadan basılan bir ki-
tapçık bu iyimser yaklaşıma aykırı bir tez savunuyordu. Nü-
fus, onun artışını engelleyen dışsal etmenler olmadıkça, geo-
metrik bir hızda, gıda üretimi ise aritmetik bir hızda arttığı 
için, nüfus arttıkça insanlığın büyük bir kısmının açlık, yok-
luk ve acıya mahkûm olması kaçınılmazdı. Doğa insanlara 
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kaynaklarını cömert biçimde değil, tam tersine, gayet eli sıkı 
bir tarzda sunan, çocuklarını açlık ve sefalete ve bunun sonu-
cunda ölüme mahkûm eden kötücül bir ebeveyn gibi davranı-
yordu. Bu tespitten hareketle, kitapçığın isimsiz yazarı, bir 
nüfus kuramı geliştiriyordu. Kitabın ana başlığı bu nedenle 
Nüfus İlkesi Üzerine Bir Deneme idi. Polemik bir üslupla yazıl-
mış olan metin, tarımda verimliliğin azaldığı ve Fransız Dev-
rimi sonrası siyasi ve sosyal çalkantıların yayılmaya başladığı 
Batı Avrupa’da epey yankı ve tepki uyandırdı.

Metnin yazarı, Anglikan Kilisesi’nde rahip olan Thomas 
Robert Malthus, bu tepkiler ışığında kitabının çok daha ha-
cimli, iddialarını ispatlamak için uzun analizlere yer verdiği 
ve polemikçi üslubunu kısmen yumuşattığı epey genişletilmiş 
ve değiştirilmiş versiyonunu 1803’te, bu sefer ismini gizleme-
den yayımladı. Ana başlık aynıydı ama alt başlık değişmişti. 
Nüfus ilkesinin “toplumun gelecekteki ilerlemesine etkileri” 
olan kitabın ilk alt başlığı yerini “ya da, insan mutluluğu üze-
rindeki geçmiş ve şimdiki etkilerine ilişkin bir bakış açısı ile, 
bunun yol açtığı kötülüklerin gelecekte ortadan kaldırılması 
veya hafifletilmesi konusundaki beklentilerimizi sorgulama”-
ya bırakmıştı. 1803’te yayımlanan Nüfus İlkesi’nin ikinci versi-
yonunda, 1798’deki karamsar havanın yerini temkinli bir 
iyimserlik almış, “nüfus ilkesi”nin doğrulanması amacıyla 
zaman ve mekân olarak farklı topluluklardaki nüfus dinamik-
lerinin incelenmesine büyük bir yer ayrılmıştı.

Nüfus ilkesinin ana tezi, nüfusun yaşam için geçim kaynak-
larından daha hızlı büyüme eğiliminde olduğu ve bu eğilimin 
geçim kaynaklarının yetersizliği nedeniyle frenlendiğidir. 
Malthus’a göre gıda arzının yetersizliği ve savaş, doğal felaket 
gibi engeller olmadığı takdirde nüfus her yirmi beş yılda ikiye 
katlanır. Geçim kaynakları ise ki, bu esas olarak gıda üretimi-
dir, aritmetik bir hızda artar ve en iyi koşullarda bile bu geo-
metrik artışa yetişemez. Dolayısıyla toplam nüfusla tüketilebi-
lecek gıda miktarı arasındaki fark büyür ve gıdaya erişimde 
eşitsizlik, açlık, hastalık ve ölüm yaygınlaşır. Bu da nüfus artı-
şını frenler ve bu fren sayesinde insanlık toplu bir nihai felaket-
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ten kurtulur. Dolayısıyla nüfus ilkesi, nüfus artışı ile gıda üre-
timi artışı arasında açılan makas kadar, bu makasın bir yerden 
sonra açılmasının durmasını sağlayan frenleri de kapsar.

Malthus’a göre nüfusun doğal olarak hızlı artışını yavaşlatan 
farklı frenler vardır. Ahlâki frenler esas olarak cinsel perhize 
dayanır: bekâr kalmayı ve ileri yaşta evlenmeyi teşvik (kendi-
si 37 yaşında evlenmiştir), evlilik dışı cinsel ilişkiyi yasakla-
mak gibi esas amacı doğum oranını düşürmeye dayalı önleyici 
tedbirlerdir. Bunlara ailesini belli bir refah seviyesinde yaşat-
ma amacıyla ailenin büyüklüğünü sahip olunan maddi imkân-
larla sınırlamak ve böylece yoksulluktan, “dilencilikten” sa-
kınma çabası ilave olur. Bu davranış esas olarak üst sınıflarda 
gözlemlenir. Diğer taraftan ahlâki frenler arasında Malthus’un 
günah ya da kötülük olarak tanımladığı, kürtaj, fahişelik, ço-
cuk katli, mastürbasyon, eşcinsellik gibi cinsellikle doğumu 
birbirinden ayıran pratikler de yer alır. Bir de Malthus’un “po-
zitif” frenler olarak tanımladığı yoksulluk ve sefaletin neticesi 
olarak gerçekleşen frenler vardır. Malthus, toplumun yoksul 
kesimi için kesintisiz bir ızdırap nedeni olan bu frenleri, nüfus 
artışını durdurdukları için “pozitif” olarak nitelendirir. Kötü 
ve yetersiz gıda, sağlıksız konut ve çalışma koşulları, hastalık-
lar, alkolizm, kıtlık gibi frenler yoksul sınıflarda özellikle ço-
cuk ölüm oranlarının çok yüksek olmasına ve ortalama yaşam 
süresinin kısalmasına yol açarak, nüfus artışında bir regülas-
yon sağlar. Buna salgın hastalıklar ve savaşlar da dönem dö-
nem katkıda bulunurlar.

Malthus bu nüfus ilkesinin yeni iktisadi sistemde bir dönem 
durakladığını, üretimin artışıyla ortaya çıkan bolluğun emek 
talebini artırdığını, bunun ücretleri yükseltip, emekçilerin 
gelirlerini ve dolayısıyla evlenme, çocuk yapma eğilimlerini 
teşvik ettiğini belirtir. Artan emekçi ailesi nüfusunun yarattığı 
talebi gıda üretimi bir müddet sonra karşılamamaya başlayın-
ca, nüfus ilkesinin frenleri çalışmaya başlar. Dolayısıyla Malt-
hus’a göre “nüfus ilkesi”nin öngördüğü gelişmelerden kaçın-
mak mümkün değildir. Uzun vadede dünyada herkese yetecek 
kadar kaynak yoktur. Yoksulluk ve sefalet kaçınılmazdır ve 
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tam bu nedenle Malthus yoksullara yardım etmenin, ızdırap-
larını hafifletmeye çalışmanın nafile bir çaba olduğunu, hatta 
“yoksul ve sefil” insan sayısının artmasına yol açtığını iddia 
eder. “Doğa yasaları, Tanrı’nın koyduğu yasalardır” ve yoksul-
lara yardım etmek, onlara çalışarak kazandıklarına ilaveten 
yardımlar yapmak, bu yasaları çiğnemektir. Yoksullar erken 
evlenerek, çok çocuk yaparak onlara verilen öğütleri dinleme-
mişlerdir. Muhafazakâr-liberal çevrelerin günümüze kadar 
kâh açıkça, kâh ima yoluyla ifade ettikleri bir görüştür bu: 
Yoksul yeterince çalışmadığı için, çok çocuk yaptığı için, sağ-
lıksız beslendiği için, parasını akılsızca harcadığı için vs. yok-
sulluğunun birincil, hatta yegâne sorumlusudur. Dolayısıyla 
yoksula yardım etmek, onun yoksulluk koşullarını yeniden 
üretmeye yarar.

Malthus’un hedef tahtasında İngiltere’de o zamanlar yürür-
lükte olan “Yoksulluk Yasaları” vardır. 1601’de yürürlüğe giren 
yasa her kilise cemaatine o bölgede yaşayan yoksullara yardım 
etme yükümlülüğü getiriyordu. 1795’te yürürlüğe giren bir 
yasa ile (Speenhamland Act) bu yardım bir tür asgari gelir gü-
vencesine dönüştürüldü. Malthus’un Nüfus İlkesi’nde yoksul-
luğu yeniden üretmekle eleştirdiği bu “Yoksulluk Yasaları”, 
Bentham’ın başını çektiği faydacılık kuramı savunucuları ve 
Malthusçu tezler ışığında, iktidardaki liberaller (Whig Party) 
tarafından 1834’te yürürlükten kaldırıldı. Karl Polanyi Büyük 
Dönüşüm’de, 1834’te yürürlüğe giren Yeni Yoksulluk Yasası’nın 
kendi kendini düzenleyen piyasa sisteminin, emek piyasasını 
da kapsayarak, iktisadı sosyal ilişkilerden tamamen kopara-
rak, piyasa toplumunun oluşmasına izin verdiğine işaret eder.

Aynı zamanda bir din adamı olan Malthus, yoksullara yar-
dımın yoksullar ve genel olarak toplum için olumsuz sonuçla-
rı olduğu fikrini savunurken, diğer yandan yoksulların yarar-
lanacağı bir evrensel ilk eğitim sisteminin kurulmasını da 
önerir. Devletin finanse edeceği bu eğitim, yoksulların cehale-
tini kıracak, onlara özgüven verecek ve cinsel arzularıyla açlık 
tehlikesi arasındaki çelişkiyi ortadan kaldıracak, “sorumlu 
davranışlar” sergilemelerini sağlayacaktır. Malthus, yoksulla-
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ra, alt sınıflara zorla bekârlık dayatılmasına da karşıdır. Yok-
sulların kendi çıkarlarına da aykırı olan davranışları eğitim, 
daha doğrusu kilisenin dinî eğitimi yoluyla değiştirilmelidir.

19. yüzyılın ilk yarısında Malthus’un tezleri hem muhafa-
zakâr hem liberal çevrelerde ilgiyle karşılandı. Kitabın ikinci 
baskısını takiben, kendisi hayattayken her seferinde büyüklü 
küçüklü değişiklik ve ilavelerle dört baskı daha yaptı. Fransız 
Devrimi’nin öne çıkardığı ve geniş halk kesimlerinde yankıla-
nan taleplere, özellikle herkesin mutlu olma hakkı olduğu id-
diasına karşı çıkarak, bunların neden geçersiz olduğunu gös-
termek isteyenler için kıymetli bir kaynak oldu.

Malthus’un tezleri sadece iktisatçıların, aristokrasinin, mu-
hafazakâr ve liberal siyasetçilerin dikkatini çekmedi. Darwin, 
1887’de yayımlanan otobiyografisinde türlerin evrimini ger-
çekleştiren ilkeyi 1838’de Malthus’un Nüfus İlkesi’nin ikinci 
baskısını okurken tasarladığını belirtir. Darwin, çevrenin in-
sanlara sunduğu temel imkânların sınırlı olmasının tür üze-
rinde yarattığı baskının (“pozitif frenler”) tür içinde bir doğal 
seçilim dinamiği yarattığını, en yetenekli olanların hayatta 
kaldığını ve bunun zaman içinde yeni türlere evrilmenin ko-
şullarını yarattığını iddia eder. Dolayısıyla türler arasında bir 
mücadeleden ziyade esas olarak türün içinde ve nedret orta-
mında bir var olma ve yok olma mücadelesi vardır. Malthus’un 
Nüfus İlkesi Darwin’in tezine ters düşmez. Zaten Darwin de, 
Türlerin Kökeni’nde, dünyadaki tüm canlı türleri için önerdiği 
ve hepsinin geometrik artışı nedeniyle ortaya çıkan yaşamsal 
rekabet kuramının, “Malthus’un yasasının tüm hayvan ve bit-
ki türlerine uygulanması” olduğunu ifade etmiştir.

Buna karşılık, Malthus’un tezlerine en şiddetli tepkiyi göste-
renlerin arasında Marx ve Engels en ön sırada yer alırlar. En-
gels, İngiltere’de İşçi Sınıfının Durumu’nda bu tezleri “insan ve 
doğaya karşı edilmiş iğrenç bir küfür” ve “iktisatçıların ahlâk-
sızlıklarının zirveye varması” olarak niteler. Çünkü bu tezler 
“burjuvazinin proletaryaya karşı yaptığı en acımasız savaş 
ilanıdır.” Artı-Değer Teorileri’nde Marx’e göre Malthus, “tam 
bir saçmalık olan geometrik ve aritmetik ilerleme konusunu” 


